

NARODNA KNJIŽNICA I ČITAONICA JASENOVAC

Trg kralja Petra Svačića 10

44324 Jasenovac

Tel:044/672-365

URbroj: 2176-88-20-180

U Jasenovcu, 18.09.2020.

OPĆINA JASENOVAC

Trg kralja Petra Svačića 19

44324 Jasenovac

Predmet: Izvješće o radu i financijskom poslovanju Narodne knjižnice i čitaonice Jasenovac za 2019. godinu

UVOD

Narodna knjižnica je ustanova koja svojim korisnicima omogućuje neposredan pristup svim vrstama znanja i obavijesti, osigurava uvjete za učenje tijekom cijeloga života te se smatra vitalnom snagom u obrazovanju, kulturi i obavješćivanju. Ona je potpora formalnom i doživotnom obrazovanju, stvara i jača čitalačke navike djece i mladih, potiče kreativnost, promiče svijest o kulturnom naslijeđu, zastupa kulturne različitosti i osigurava pristup kulturnim izvedbama svih izvođačkih umjetnosti. Narodna knjižnica pruža usluge kojima nastoji zadovoljiti obrazovne i informativne potrebe pojedinca te mu pružiti razonodu u slobodno vrijeme.

Osnivač i vlasnik Knjižnice je Općina Jasenovac na temelju rješenja Ministarstva kulture i prosvjete od 03. kolovoza 1998. godine.

Prema broju stanovnika pojedinih općina odnosno gradova u Republici Hrvatskoj narodne knjižnice se svrstavaju u određene tipove prema veličini područja. Tako Narodna knjižnica i čitaonica Jasenovac spada u tip VII., odnosno knjižnicu za područje do 5.000 stanovnika.

U 2019. godini Knjižnica je izvršavala djelatnost koja obuhvaća:

- nabavku knjižnične građe za odrasle i djecu, stručna obrada,
- čuvanje i zaštitu knjižne građe te provođenje mjera zaštite knjižne građe koja je kulturno dobro,
- izrada baze podataka te omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija o korisnicima prema njihovim potrebama i zahtjevima,
- osiguranje korištenja i posudbe knjižnične građe te protok informacijama,
- omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim potrebama i zahtjevima,
- poticanje i pomoć korisnicima,
- vođenje dokumentacije o građi i korisnicima,
- tehnička obrada knjižnične građe,
- upis članova knjižnice,

- izrada dnevne, tjedne, mjesečne i godišnje statistike o korisnicima, članovima i posudbi,
- pripremi izvješća, povratku dostavnica od otkupa izdavačima,
- predlaganje programa javnih potreba u kulturi Ministarstvu kulture RH i Sisačko-moslavačkoj županiji,
- pravdanje utrošenih namjenskih sredstava prema Ugovorima,
- suradnja s ostalim ustanovama i udrugama na području Općine Jasenovac.

PROSTOR KNJIŽNICE

Narodna Knjižnica i čitaonica Jasenovac smještena je u centru mjesta, namjenski je uređena i suvremeno opremljena. Sastoji se od jedne veće prostorije u kojoj se nalaze: informativni pult, prostor za smještaj građe u otvorenom pristupu i čitaonica periodike.

U zaštićenom ormaru smještena je građa Zavičajne građe Jasenovac, koja se koristi u knjižnici uz posebnu dozvolu.

Dječji odjel također se nalazi u prizemlju zgrade, a građa je smještena u otvorenom pristupu, te je malim korisnicima na raspolaganju jedno računalo sa pristupom internetu, uz mogućnosti kopiranja, skeniranja i ispisa sadržaja.

Prostori knjižnice u potpunosti zadovoljavaju potrebe za razvoj knjižničarstva u jasenovačkoj sredini. Ukupnom veličinom (knjižnica i spremište) od oko 150 m², u skladu s preporučenim vrijednostima zadanim Standardima za narodne knjižnice RH. Izgled knjižnice treba biti ugodan i privlačan. Zbog neprestanog povećanja broja knjiga u fondu knjižnice stalna je potreba za smještaj manje korištene građe u skladišni prostor knjižnice koji se nalazi na katu, a uređen je i moguće ga je svakodnevno koristiti.

Veća prostorija na katu Knjižnice dana je na korištenje Udruzi mladih „Komarac“ te Projektu „Zaželi“ – programu zapošljavanja žena, i Projektu „Radim, pomažem, učim!“ iz Jasenovca, dok se u drugoj prostoriji nalazi se ured Turističke zajednice općine Jasenovac.

INFORMATIČKA OPREMA

Informatička oprema u knjižnici: pored ostale suvremene opreme knjižnica posjeduje ukupno 3 računala, od kojih su dva računala za potrebe djelatnika knjižnice, a jedno računalo ujedno koristi za potrebe korisnika s pristupom internetu.

Uz korištenje računala, dostupna su i dva kopirna uređaja, jedan za potrebe djelatnika knjižnice, a drugi za potrebe korisnika.

ZAPOSLENICI

U Narodnoj knjižnici i čitaonici stalno su zaposlena dva djelatnika. Privremena ravnateljica knjižnice Sanja Radić Jakovljević obavlja poslove knjižničara i zaposlena je na radnom mjestu vršitelja dužnosti ravnatelja, dok je na mjestu administrativnog tajnika zaposlena Ivana Šimić.

NABAVA I ODRADA KNJIŽNIČNE GRAĐE U NARODNOJ KNJIŽNICI I ČITAONICI JASENOVAC

Nabava knjižne građe u narodnoj knjižnici i čitaonici Jasenovac temelji se na propisanim Smjernicama koje su okvir za odabir pri nabavi knjižnične građe. Jasno definirana nabavna politika i smjernice za nabavu koje iz nje proizlaze, osiguravaju sustavnost i dosljednost u izgradnji knjižničnog fonda.

Izgradnju knjižničnog fonda čini nabava nove građe temeljena na kupnji, poklonu Ministarstva kulture Republike Hrvatske, darovane knjige i zamjena za izgubljeni knjigu. Kupnja se vrši putem ponude akvizitera izdavača, ogledom koji izdavači šalju, ponudom putem e-mail-a.

Nabava nove građe, nije proizvoljan čin nego se temelji na stručnim procjenama, a u skladu s važećim zakonima i propisima (Standardi za narodne knjižnice u RH, NN 58/99). Narodna knjižnica i čitaonica Jasenovac nabavnu politiku temelji prema Standardima za narodne knjižnice (45% znanstvene literature, 35% beletristike, 5% referentne i 15% dječje literature).

Napominjem da narodnim knjižnicama nije prioritet nabava lektire, ipak obraćamo veliku pozornost i uz jako dobru suradnju s O.Š. Jasenovac za nabavu iste, to i činimo kako bi školskoj djeci lektira bila na vrijeme dostupna.

Cjelokupan nabavljeni fond knjiga odjela za odrasle i dječjeg odjela stručno je obrađen u računalnom programu OSA. Stručno obrađena građa znači da je klasificirana, određena signatura, inventarizirana u Knjizi inventara i računalnom Programu OSA, te tehnički obrađena i zaštićena folijom.

Kako smo u 2019. godini raspolagali sa 26.000,00 kn od kojih je 20.000,00 kn doznačeno od strane Ministarstva kulture prema, a 6.000,00 kn od strane osnivača – Općine Jasenovac. Prema ugovoru za nabavu knjižne građe, nabavljene su knjige.

U 2019. godini nabavljeno je 941 knjiga, od toga je kupljeno 290 knjiga za koje su sredstva dobivena prijavom Ministarstvu kulture i Općini Jasenovac, a 651 knjiga je dobivena redovnim godišnjim otkupom Ministarstva kulture (Ministarstvo kulture odlučuje koje knjige će otkupiti i raspodijeliti knjižnicama na području republike hrvatske, te na izbor takve knjižne građe nemamo utjecaja).

U rujnu 2019. godine javili smo se na Javni poziv Ministarstva kulture za nabavu knjižne građe, te je isti odobren u iznosu od 26.000,00 kuna (20.000,00 kn Ministarstvo kulture, a 6.000,00 kn Općina Jasenovac). Nakon odobrenja sredstava krenuti će se s nabavom knjižne građe po vlastitom izboru.

ZBIRKE I NABAVA KNJIGA U 2019. GODINI						
Ukupno nabavljeno knjiga	Nabavljeno za		Kupnja	Otkup ministarstva	Dar i zamjena	Ukupno otkup i dar
	Odrasli	Djeca				
941	862	79	290	651	0	651

ČLANSTVO NARODNE KNJIŽNICE I ČITAONICE JASENOVAC

U 2019. godini u Narodnoj knjižnici i čitaonici Jasenovac bilo je učlanjeno 275 članova koji posuđuju knjižnu građu. Ovaj broj učlanjenih mještana u Narodnu knjižnicu i čitaonicu Jasenovac objašnjavamo kvalitetom naših usluga, izvrsnom nabavnom politikom knjižne građe i popularizacijom knjižnične djelatnosti u cjelini.

Za napomenuti je i činjenica da broj članova u odnosu na broj korisnika je barem duplo veći iz razloga što na jednu člansku iskaznicu knjižničnu građu posuđuju barem dvoje iz iste obitelji. To nije problem samo naše knjižnice već gotovo svih knjižnica. Intencija je da upisom u knjižnicu članstvo ostvaruje samo jedna osoba koja je platila članarinu, a ne ostali članovi obitelji. Ovo neće biti brz put do ostvarenja cilja jedna članska iskaznica jedan član i korisnik usluga.

U 2019. godini ukupno je posuđeno 2445 knjiga, od toga s dječjeg odjela 563 knjiga, a s odjela za odrasle 1882 knjiga.

Članstvo							Posudba
Opći podaci		Spol		Dob			Knjige
Ukupan broj članova	Broj novoupisanih članova	muški	ženski	Djeca do 15 godina	Odrasli ukupno	Stariji od 65. god.	
275	15	132	143	70	195	10	2445

Najčitaniji autor : Lee Child, Vince Flynn

Najčitanija srednjoškolska lektira: Lovac u žitu, Kod kuće je najgore

Najčitanija osnovnoškolska lektira: Mali princ, Bajke i basne

Korisnici po najvećem broju posuđenih knjiga (odrasli):

1. Vlado Houdek
2. Radmila Dubravica
3. Božena Dragić

Najviše posuđene srednjoškolske lektire:

1. Anika Šepović

Najviše posuđene osnovnoškolske lektire:

1. Karmen Marenčić

Najviše posuđene ostale knjižne građe s dječjeg odjela:

1. Ljupka Šepović

NOVINE I ČASOPISI

Periodične publikacije ili časopisi nezaobilazni su dio fonda Narodne knjižnice i čitaonice Jasenovac, bilo da su to stručni ili popularno-znanstveni časopisi. Časopisi koje naručujemo sadrže vrlo aktualne i svježije informacije i podatke, koje korisnici knjižnice koriste u različite svrhe: od učenja, istraživanja različitih tema, proširenja svog znanja, usvajanja novih činjenica i spoznaja do razvoja kritičkog mišljenja.

U Odjelu za odrasle 2019. godine članovima su na korištenju bili stručni časopisi: Vatrogasni vjesnik. U čitaonici dnevnog tiska korisnicima je na raspolaganju dnevni tisak: Večernji list i tjedni list: Glorija.

PROJEKTI KOJI SU PRIJAVLJENI , ODOBRENI I REALIZIRANI U 2019.

Projekti koji su prijavljeni i odobreni u prethodnoj godini bili su;

1. Nabava knjižnične građe – nabava novih knjiga (26.000,00 kn)
2. Društvene aktivnosti - troškovi izvođenja kazališne predstave za djecu – „A gdje su darovi“ u izvođenju teatra Don Hihot i podjela darova uoči blagdana Sv. Nikole – 4.000,00 kn (4.000,00 kn financirano od sredstava SMŽ)
3. Opremanje namještajem – kupnja i zamjena dotrajalih tapisona, uredskih stolica, te fotelja za sjedenje za dječji odjel, nabava nove dvije police za knjige (8.000,00kn financirano od sredstava SMŽ)
4. Građevinski radovi na zgradi knjižnice – popravci i sanacija poplavljenog prostora u podrumu, sanacija poplavljenih zidova i krečenje prostorija u knjižnici, izmjena dijela stolarije radi boljeg protoka zraka nakon drenaže podruma;
Prenamjena grijaćih objekata sa mogućnošću grijanja na plin i pelete, sa ugradnjom plinskog bojlera, i popratni radovi (100.000,00 kn financirano od sredstava Ministarstva kulture)
5. Financiranjem Općine Jasenovac, ove godine je uređen i vanjski park ispred knjižnice koji nije bio održavan unatrag nekoliko godina, te su posađeno novo raslinje

PROJEKTI KOJI SU PLANIRANI U 2020.

Ministarstvo kulture u 2020. godini je objavilo Javni poziv, na koji smo se kandidirali i nakon čijeg završetka su nam odobrena sredstva u iznosu od 50.000,00 kn za investicije vanjskog uređenja naličja knjižnice planirane u 2019. godini, te 20.000,00 kn. za nabavku knjižne i neknjižne građe.

Početkom 2020. knjižnica je prijavila projekte i na osnovu Javnog poziva Sisačko-moslavačke županije za predlaganje javnih potreba u kulturi, te se nada pozitivnom rješavanju istih.

Prijavljeni projekti su ;

1. Kulturna događanja u knjižnici
2. Uređenje prostora knjižnice

DODATNE AKTIVNOSTI

- Igraonice i radionice
- posjeta učenika razredne nastave OŠ Jasenovac u sklopu Hrvatskog mjeseca knjige koji se obilježava svake godine,

- posjet djece OŠ Jasenovac, i područne škole Puska
- organizacija raznih radionica u suradnji sa Centrom za pomoć i njegu i Udrugom mladih Komarac

Tijekom studenog održan je i MJESEC HRVATSKE KNJIGE 15.10.-15.11.2019. pod nazivom „U ritmu čitanja“, u suradnji sa Općinom Jasenovac, OŠ Jasenovac i DV Jasenovac i Centrom za pomoć i njegu, knjige smo ove godine povezali sa Bečarcem, gdje su učenici OŠ Jasenovac uspjeli svoje stihove uglazbiti zajedno sa tamburašima Centra za pomoć i njegu.

U prosincu je Udruzi mladih Komarac također ustupljen prostor za održavanje njihovog projekta, te su se radionice iz projekta „I mi želimo više“ održavale svaki ponedjeljak i srijedu na dječjem odjelu knjižnice.

ŽUPANIJSKA MATIČNA SLUŽBA

Matična služba Sisačko-moslavačke županije zadužena je za obavljanje nadzora nad stručnim radom naše knjižnice, a voditeljica Matične službe gđa. Dunja Holcer nas je posjetila ove godine i nakon pregleda utvrdila da je sve u skladu sa radom knjižnice.

ZAKLJUČAK

Knjižnica je u 2019. uspješno provela sve odobrene projekte, koji su prethodno bili najavljeni i planirani.

Od velike važnosti je i sam smještaj knjižnice koja se nalazi u neposrednoj blizini Doma zdravlja i centra samog mjesta, i starijim mještanima omogućuje pomoć pri uslugama kopiranja ili različitih informatičkih usluga, te usluga informiranja koje nisu vezane samo uz glavne funkcije knjižnice kao prostora posudbe i čitanja knjiga.

Korisnici usluga knjižnice, kao i zaposlenici sada mogu neometano uživati o obnovljenoj knjižnici, dodatnom prostoru za nove knjige, te mogućem novouređenom prostoru podruma koji je nedavno saniran kao arhivskom prostoru. Problem grijanja je uspješno riješen, kao i sanacija dotrajalih zidova koji su bili uništeni vlagom, kao i parket.

Od prosinca 2018. godine prostor knjižnice istovremeno koriste Udruga mladih „Komarac“, projekti „Zaželi – program zapošljavanja žena“ i „Radim, pomažem, učim“ te „I mi želimo više“, te se nakon završetka projekta nadamo ponovnoj suradnji.

Za 2020. godinu smo planirali preurediti vanjski izgled i pročelje same zgrade, kako bi zaokružili sanaciju i uređenje bar jednog dijela prostora, koji nije uređivan dugi niz godina. U planu za kandidiranje na sljedećim projektima nam je svakako i brušenje i lakiranje dotrajalih podova, te zamjena dijela dotrajale stolarije.

v.d. ravnateljice

Sanja Radić Jakovljević